
B O L O G N A

SETTORE WELFARE LOCALE
SERVIZIO SCUOLA

DETERMINAZIONE   N. 719 / 2023

OGGETTO: FORNITURA SERVIZI DI TELEFONIA DATI E VOCE SU RETE FISSA E 
MOBILE 4 - IN ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER - CIG 
ZCB39E0090 - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

VISTI:
 Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

 Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio Unionale n. 02 del 30 
gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

 il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio  Unionale  n.  02  del  30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Unionale  n.  5  del  30  gennaio  2023 e  successive 
modificazioni.

 Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

VISTI, inoltre:
• il Decreto del Presidente dell’Unione n. 11/2023, con cui sono stati conferiti gli 

incarichi per la sostituzione dei Responsabili Apicali dell'Unione in caso di loro 
assenza o impedimento temporanei;

• il Decreto del Presidente dell’Unione n. 5/2023, con cui sono stati conferiti gli 
incarichi per la sostituzione dei Responsabili Apicali dell'Unione in caso di loro 
assenza o impedimento temporanei;

• il Decreto del Presidente dell'Unione n. 3/2023, con cui sono stati conferiti gli 
incarichi  di  responsabilità  dei  Settori  dell'Ente  ai  funzionari  apicali  e, 
contestualmente,  gli  incarichi  già  conferiti  sono  stati  convertiti  in  Elevate 
Qualificazioni (EQ), ai sensi degli  artt.  107 e 109, D.lgs.  n. 267/2000 ed in 
applicazione del CCNL 2019-2021;



B O L O G N A

• il  Decreto del Presidente dell'Unione n. 17/2022, con cui è stata disposta la 
sostituzione  dei  Responsabili  apicali  in  caso  di  loro  assenza  o  impedimento 
temporanei;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed 
integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  ed  in  particolare  dal  comma  14  secondo  cui  a 
decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 che assumono valore a tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
 Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;



B O L O G N A

 Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia,  Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

 Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

CONSIDERATA la necessità di provvedere, per maggiore praticità e funzionalità nella 
gestione  delle  attività  quotidiane  sui  servizi  educativi  e  per  lo  svolgimento  delle 
attività legate al sociale,  all’acquisizione di terminali (tablet) e rispettivo traffico dati 
da dare in dotazione alle educatrici e agli assistenti sociali del Settore Welfare Locale ;

DATO ATTO che:

1. trattandosi di appalto di fornitura d’importo inferiore ad €  140.000,00, questa 
Amministrazione può, ai sensi degli artt. 50 comma 1 lett. b) e 62 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023, procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;

2. l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che, fermi restando gli obblighi di 
cui sopra, “le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a  fare  ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 



B O L O G N A

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con Legge n. 
135/2012, prevede che le amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e
dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento  per  specifiche  categorie 
merceologiche  tra  le  quali  il  carburante  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente;

RICHIAMATA  integralmente  la  determinazione  n.  65/2023  avente  ad  oggetto:” 
FORNITURA SERVIZI  DI  TELEFONIA DATI  E  VOCE SU RETE  FISSA E  MOBILE  4  - 
(LOTTI 1 E 2) IN ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER - CIG ZCB39E0090 - 
IMPEGNO DI SPESA” con la quale viene specificato che l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  con  determina  164  del  02/05/2019  aveva  aderito  alla  convenzione 
denominata  ”Trasmissione  dati  e  voce  su rete  mobile”  e  che detta  convenzione è 
scaduta ed è pertanto necessario aderire alla nuova convenzione sulla  piattaforma 
INTERCENT-ER denominata “SERVIZI  DI  TELEFONIA DATI E VOCE SU RETE FISSA e  
MOBILE 4 - (Lotti 1 e 2)” fornitore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A con sede legale ed 
operativa  in  Via  Gaetano  Negri  1  20123  Milano(MI)  -  C.F. 00488410010  -  P.IVA 
IT00488410010;

VERIFICATO  pertanto  essere  attiva  sulla  piattaforma  INTERCENT-ER  la  suddetta 
convenzione denominata “SERVIZI DI TELEFONIA DATI E VOCE SU RETE FISSA e  
MOBILE 4 - (Lotti 1 e 2)” fornitore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A con sede legale 
ed operativa in Via Gaetano Negri 1 20123 Milano(MI) - C.F. 00488410010 - P.IVA 
IT00488410010;

RITENUTO di  procedere  alla  richiesta  di  fornitura  dei  seguenti  dipositivi  (tablet)  e 
rispettivo traffico dati da utilizzarsi  nella gestione delle attività quotidiane sui servizi 
educativi e per lo svolgimento delle attività legate al sociale:

 n. 5 Tablet 10'' Android - Samsung Galaxy Tab A8 ;
 n. 5 pacchetti traffico dati da 50 Gigabyte;

per un importo complessivo di € 1690,20 IVA compresa per la durata di 36 mesi;

DATO  ATTO  che  l’importo  del  presente  affidamento,  essendo  inferiore  ad  € 
140.000,00,  non è soggetto  all’obbligo  del  preventivo inserimento  nel  programma 
triennale degli acquisti di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO altresì che:
 è stata verificata in via telematica presso lo Sportello Unico Previdenziale la 

regolarità contributiva della ditta suddetta presentato con Numero Protocollo 
INAIL_40285707 e con scadenza validità al 16/01/2024;

 la fornitura di cui al presente atto è assoggettata al rispetto della normativa in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di quanto stabilito dalla legge 
n. 136/2010 e che il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
è indicato nel prospetto presente nel dispositivo della presente determinazione;



B O L O G N A

 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dell’impegno di spesa, è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

DATO ATTO che:
 per la tipologia di acquisto in oggetto si è provveduto, ai sensi dell’art.3 della 

legge n. 136/2010, a richiedere all’ANAC – Autorità nazionale Anticorruzione 
apposito  CIG  (Codice  Identificativo  della  Gara)  derivato  dalla 
Convenzione/Accordo Quadro:  ZCB39E0090

 Responsabile unico del procedimento per l'affidamento in oggetto è la D.ssa 
Stefania Raffini;

 l’affidamento sarà finanziato ricorrendo a fondi propri dell’Ente;

VISTI:
 Lo Statuto dell’Unione;
 il D.Lgs. 267/2000, s.m.i.;
 il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e  s.m.i.;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Attestata l’assenza di conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa che qui viene integralmente richiamato:

  Di aderire alla Convenzione per la fornitura di dipositivi elettronici (tablet) e 
rispettivo  traffico  dati  stipulata  da  INTERCENT-ER  denominata  “SERVIZI  DI 
TELEFONIA DATI E VOCE SU RETE FISSA e MOBILE 4 - (Lotti 1 e 2)” fornitore 
TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A con sede legale ed operativa in Via Gaetano 
Negri 1 20123 Milano(MI) - C.F. 00488410010 - P.IVA IT00488410010;

 Di impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183 del  D.Lgs.  267/2000 e del  principio 
contabile  applicato,  All.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  la  seguente  somma 
corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione 
all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103010213058



B O L O G N A

Descrizione Baricella – acquisti residuali asilo nido - RIL. IVA

Missione 12– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia01 – Interventi per 
l'infanzia e i minori e per asili nido

Programma 01 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 112,68 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.007

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103010212060/0

Descrizione Granarolo – Spese acquisto ufficio assistenza

Missione 12– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 07 – Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 225,36 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.999

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103010214051/0

Descrizione Minerbio Acq. Vari Asilo Nido

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 112,68 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.999



B O L O G N A

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103010212031

Descrizione Granarolo – Funzionamento Asilo Nido – Acquisto di beni – Ril.
Iva

Missione 12– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 – Interventi per l’Infanzia e i minori e per asili nido

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 112,68 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.999

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2024

Cap/Art. 103010213058

Descrizione Baricella – acquisti residuali asilo nido - RIL. IVA

Missione 12– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia01 – Interventi per 
l'infanzia e i minori e per asili nido

Programma 01 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 112,68 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.007

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2024

Cap/Art. 103010212060/0

Descrizione Granarolo – Spese acquisto ufficio assistenza

Missione 12– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia



B O L O G N A

Programma 07 – Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 225,36 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.999

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2024

Cap/Art. 103010214051/0

Descrizione Minerbio Acq. Vari Asilo Nido

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 112,68 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.999

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2024

Cap/Art. 103010212031

Descrizione Granarolo – Funzionamento Asilo Nido – Acquisto di beni – Ril.
Iva

Missione 12– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 – Interventi per l’Infanzia e i minori e per asili nido

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 112,68 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.999

Finanziamento Fondi propri ente



B O L O G N A

Esercizio finanziario 2025

Cap/Art. 103010213058

Descrizione Baricella – acquisti residuali asilo nido - RIL. IVA

Missione 12– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia01 – Interventi per 
l'infanzia e i minori e per asili nido

Programma 01 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 112,68 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.007

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2025

Cap/Art. 103010212060/0

Descrizione Granarolo – Spese acquisto ufficio assistenza

Missione 12– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 07 – Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 225,36 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.999

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2025

Cap/Art. 103010214051/0

Descrizione Minerbio Acq. Vari Asilo Nido

Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 – Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A



B O L O G N A

Importo € 112,68 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.999

Finanziamento Fondi propri ente

Esercizio finanziario 2025

Cap/Art. 103010212031

Descrizione Granarolo – Funzionamento Asilo Nido – Acquisto di beni – Ril.
Iva

Missione 12– Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 – Interventi per l’Infanzia e i minori e per asili nido

Creditore TELECOM ITALIA SPA O TIM S.P.A

Importo € 112,68 Iva Inclusa

CIG ZCB39E0090

CUP /

V livello U.1.03.01.02.999

Finanziamento Fondi propri ente

 di dare atto che gli affidamenti saranno perfezionati sul portale Intercent-ER;

 Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Sito istituzionale, 
Sezione  Amministrazione  trasparente,  Sottosezione  Provvedimenti 
Dirigenti/Bandi di gara e contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente PIAO, 
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”.

 Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

 Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del 
Servizio Finanziario, attestante la  copertura finanziaria ai sensi dell’art.  183, 
comma 7, del D.Lgs 267/2000;

 di dare atto che dette obbligazioni, giuridicamente perfezionate, vengono a
 scadenza e diventano esigibili entro gli esercizi di competenza.



B O L O G N A

Lì, 18/12/2023 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2023-12-18T12:20:17+0100




